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Zprávy Z města

Jaro v Luhačovicích: Akce, tradice a nové začátky

S příchodem jara ožívají Luhačovice 
nejen probouzející se přírodou, ale 
i pestrým programem kulturních 
a společenských událostí. Tradič-
ní akce, jako jsou Šibřinky nebo 

Pochování basy, přinesly do města 
radost a a blížící se Velikonoce na-
bídnou další příležitost k setkávání 
a oslavám.
Duben bude také ve znamení Vítání 
občánků, kdy mezi sebou přivítá-
me nové obyvatele. Každý z nich je 
důležitou součástí našeho města 
a společně vytváříme příjemné místo 
pro život. Děti, které zde vyrůstají, si 
osvojují hodnoty, které město dlou-
hodobě podporuje.
Nezapomínáme ani na sportovce, 
kteří svými výkony reprezentují 
Luhačovice. Na slavnostním večeru 
Sportovec roku jim poděkujeme za 
jejich píli a přínos pro dobré jméno 
města.
Zahrádkáři už naplno pracují na 
tom, aby město bylo ještě krás-
nější, a naši dobrovolní hasiči již 

připravují akce pro děti i širokou 
veřejnost. Jeden z našich nejoblíbe-
nějších pramenů, František Šťastný, 
opět teče, což potěšilo nejen místní, 
ale i návštěvníky. A blíží se jedna 
z nejvýznamnějších událostí – Ote-
vírání pramenů, která symbolizu-
je respekt k léčivým pramenům 
a zároveň oslavuje přírodu a zdraví. 
Letos tuto událost zpestří vystoupe-
ní Jiřího Korna, který svým zpěvem 
podtrhne slavnostní atmosféru.
Luhačovice v jarním období nabíze-
jí jedinečnou atmosféru a spoustu 
příležitostí k prožití příjemných 
chvil. Přijďte si užít některou z akcí 
a nechte se unést kouzlem našeho 
krásného lázeňského města.

Marian Ležák, starosta

Poděkování 
dárcům krve
Starosta města Marian Ležák v pon-
dělí 17. 3. 2025 osobně poděkoval 
dárcům krve: paní Blance Krajíčkové 
z Luhačovic a panu Milanu Jančářovi 
z Polichna, kteří dosáhli významné-
ho milníku – 40 bezpříspěvkových 
odběrů. Za jejich nezištnou pomoc 
jim Český červený kříž udělil zlatou 
medaili Prof. MUDr. J. Janského.
„Vaše ochota pomáhat druhým si 
zaslouží hluboký respekt a upřímné 
poděkování,“ řekl starosta.

redakce

Výstavba lávky propojí sídliště na 
ulici Družstevní
V dubnu bude zahájena stavba nové 
lávky pro pěší, která propojí sídli-
ště na ulici Družstevní s parkovací 
plochou u Mata. Lávka usnadní pohyb 
chodcům i cyklistům, pro které budou 
vybudovány nové přístupové komuni-
kace – jak ze strany sídliště Družstev-
ní i od rekonstruovaného mostu.
Přibližně o měsíc později začne také 
oprava vozovky a chodníků na ulici 

Družstevní. Práce se zaměří na úsek, 
který byl v loňském roce ovlivněn vý-
stavbou nové kanalizace a rekonstruk-
cí vodovodu. Opravy proběhnou od 
domu č. p. 2 až za budovu moštárny.
Obyvatelé této části města se tak mo-
hou těšit na lepší dopravní infrastruk-
turu a bezpečnější pohyb v lokalitě.

redakce

Projekt „Luhačovice – cyklostezka a lávka Družstevní“ je spolufinancován 
Evropskou unií v rámci Integrovaného regionálního operačního programu.
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Rekonstrukce vodovodu v ulici Ludkovická
Během března byla zahájena rekon-
strukce vodovodu, jejímž investorem 
je společnost Vodovody a kanalizace 
Zlín, a.s. Zhotovitelem stavebních 
prací je firma MOBIKO Plus, a.s. 
Důvodem těchto prací je nevyho-
vující stav stávajícího litinového 
vodovodu.
Rekonstrukce bude probíhat postup-
ně a očekávané ukončení prací je 
nejpozději na konci června. Po dobu 
výstavby se budou v ulici objevovat 
lokální omezení pro chodce i řidiče. 
Práce budou prováděny moderní 
bezvýkopovou technologií, avšak 

v určitých místech budou nutné 
výkopy, a to především u jednotlivých 
připojovaných domů a v místech 
lomu hlavního potrubí.
V průběhu dubna nebo května bude 
zahájena další etapa stavebních prací, 
tentokrát v horní části ulice Lud-
kovická. Tato lokalita je určena pro 
budoucí výstavbu rodinných domů, 
a proto zde budou postupně budová-
ny a napojovány všechny potřebné 
inženýrské sítě. Aktuálně probíhá 
proces výběru zhotovitele inženýr-
ských sítí, přičemž samotné stavební 
práce potrvají několik měsíců.

Poslední fáze celkové modernizace 
se bude týkat rekonstrukce povrchu 
silnice a chodníků v ulici Ludkovická. 
Po dokončení stavebních prací zde 
bude nově položen asfaltový povrch, 
který zajistí lepší dopravní komfort 
pro všechny obyvatele i návštěvníky 
oblasti.
Rád bych poděkoval za spolupráci 
firmě Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 
v oblasti rychlé a spolehlivé obnovy 
vodárenské infrastruktury v našem 
městě.

Marian Ležák, starosta

Zprávy Z města

Výstavba výjezdové stanice záchranné služby 
v Luhačovicích pokračuje podle plánu

Výstavba nové výjezdové stanice 
Zdravotnické záchranné služby Zlín-
ského kraje (ZZS ZK) v Luhačovicích 

postupuje podle stanoveného 
harmonogramu. Dokončení je 
plánováno na červenec letošního 

roku, potvrdil ředitel ZZS ZK Josef 
Valenta.
„Nová stanice, která výrazně zlepší 
dostupnost zdravotnické péče v re-
gionu, se nachází na strategickém 
místě, odkud budou moci záchranáři 
rychleji vyjíždět k naléhavým pří-
padům. Ve stejné době by měla být 
dokončena i zbývající plocha chodní-
ku na ulici Masarykova, což přispěje 
k bezpečnosti a komfortu pěších 
obyvatel i návštěvníků města,“ řekl 
starosta města Marian Ležák. 
Místní obyvatelé i návštěvníci města 
se tak mohou těšit na vyšší úroveň do-
stupnosti zdravotnických služeb, které 
mohou v krizových situacích rozhodo-
vat o záchraně lidských životů.

redakce

Město postupně vyměňuje veřejné osvětlení
Luhačovice se pustily do rozsáhlé 
modernizace veřejného osvětlení. 
Začátkem března odstartovala první 
etapa projektu, během níž bylo 

vyměněno celkem 553 světel. Nová 
LED svítidla nejenže snižují spotřebu 
elektrické energie, ale také přispívají 
k ochraně životního prostředí. Vý-
měna se týká těchto ulic: Družstevní, 
Hrazanská, Hradisko (kompletně), 
Komenského, Kuželova, Ludkovic-
ká, Mlýnská, Slunná, Stráň, Školní, 
Uherskobrodská, V Cihelně, V Dra-
hách a Výsluní. 
Modernizace bude pokračovat i v dal-
ších částech města.
O průběhu dalších etap bude město 
občany včas informovat.
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Starosta informuje
Silnice II/492 Luhačovice obchvat – předběžný geotechnický průzkum

Oznámení o geotechnických prů-
zkumných pracích pro obchvat 
města Luhačovice

Vážení občané,
dovolujeme si vás informovat, že 
v období od června do září 2025 budou 
v okolí města Luhačovice probíhat geo-
technické průzkumné práce související 
s budoucí přípravou výstavby obchva-
tu. Tyto práce jsou nezbytnou součástí 
projektové dokumentace a jejich cílem 
je získat podrobné informace o geolo-
gických a základových poměrech v tra-
se plánované komunikace. Průzkum 
bude zahrnovat vrtací práce, odběr 
vzorků a měření v terénu. Práce budou 

probíhat především v katastrech města 
Luhačovice a přilehlých obcí Biskupice, 
Petrůvka a Pozlovice. Prosíme obyva-
tele a návštěvníky o zvýšenou opatr-
nost v blízkosti míst provádění prací 
a děkujeme za pochopení případných 
omezení, která mohou v souvislosti 
s průzkumem nastat. Věříme, že tento 
krok přispěje k hladkému průběhu 
přípravy obchvatu, jehož realizace 
přinese výrazné zlepšení dopravní 
situace a ochranu přírodních zdrojů 
našeho města. Další informace budou 
průběžně aktualizovány na webových 
stránkách města Luhačovice.

Marian Ležák

Zprávy Z města

Nový úsek cyklostezky 
Újezdec – Polichno se 
blíží k dokončení
Práce na dalším úseku cyklostezky 
spojující Újezdec a Polichno pokračují 
podle plánu. V současné době probíhá 
přeložka sloupu nízkého napětí (NN), 
která je nezbytným krokem pro další 
postup stavebních prací.
„Po dokončení této úpravy bude 
zahájena samotná stavební činnost, 
jejímž cílem je propojit cyklostezku 
s opačným koncem Polichna. Následně 
se zaměříme na řešení dalšího úseku 
vedoucího směrem na Biskupice,“ 

vysvětlil starosta města Marian Ležák. 
Nový úsek cyklostezky nabídne cyklis-
tům bezpečnější a pohodlnější trasu, 
která přispěje k lepší propojenosti 
regionu. O dalším průběhu prací bu-
deme průběžně informovat.

Rekonstrukce parkoviště 
za nákupním centrem se 
blíží ke konci
Rekonstrukce parkoviště za ná-
kupním centrem se chýlí ke svému 
závěru. I přes některé komplikace se 
nyní blíží termín dokončení. Podle 
informací od stavební firmy by měla 
být rekonstrukce kompletně hotova 
do konce dubna.
Hlavní plocha určená k parkování je 
již dokončena, a tak se nyní stavební 
dělníci zaměřují na finální úpravy 
příjezdové komunikace. Nová silnice 
by měla zajistit hladký přístup k par-
kovišti. 
Během oprav museli řidiči čelit ome-
zenému počtu parkovacích míst a ob-
jížďkám, které dočasně komplikovaly 
dopravu v okolí nákupního centra. 
Otevření plně zrekonstruovaného 
parkoviště by mělo řidičům přinést 
nejen větší komfort, ale i více volných 
míst k parkování. Návštěvníci obcho-
dů se tak mohou těšit na moderní 
parkovací prostory s novým povr-
chem a lepším dopravním značením.

První letošní vítání 
občánků se uskuteční 
v dubnu
Město Luhačovice plánuje i v roce 
2025 tradiční vítání občánků. První 
letošní slavnostní setkání se uskuteč-
ní 11. dubna v obřadní síni radnice. 
Na nové nejmladší obyvatele města se 
těší starosta Marian Ležák, který se 
této milé události pravidelně účastní 
již několik let a malé občánky vítá. 
Rodiče nových občánků obdrží pa-
mětní list, maminky květinu a děti 
drobné dárky. Slavnost vítání občán-
ků je krásnou tradicí, která symboli-
zuje přivítání nejmladších obyvatel 
do místní komunity.

Vyhlášení sportovce roku města Luhačovice
Čtvrtek 11. 4. 2025 

Hlavní sál Sokolovny od 19.00 hod. 
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Zprávy Z města, spOLEČNOst

Naši prvňáčci už nebudou 
známkováni! Do školy přichází 
slovní hodnocení
ZŠ Luhačovice přinese od nového 
školního roku další zásadní novinku. 
Pro naše nové  prvňáčky zavádí-
me tzv. plně formativní hodnocení 
a upouštíme od tradičního systému 

známek. Tento krok je další součástí 
našeho dlouhodobého plánu moder-
nizace vzdělávání, který bude pokra-
čovat postupně až do 3. ročníku.

Jak bude vše probíhat prakticky?
Formativní hodnocení, na rozdíl 
od tradičního známkování, přináší 
mnoho výhod. Děti budou pravidel-
ně hodnoceny, a to formou slovního 
vyjádření jejich pokroků a doved-
ností. Rodiče budou dostávat pra-
videlné informace o tom, co dětem 
jde dobře a na čem je ještě potřeba 
pracovat. Tento způsob hodnocení 
umožní rodičům získat konkrétní 
a srozumitelné zpětné informace 
o vývoji jejich dítěte, což usnadní 
vzájemnou spolupráci mezi školou 
a rodinou.
Naše škola se aktivně inspiruje 
moderními pedagogickými přístu-
py, které podporují radost z učení, 
motivaci a sebedůvěru dětí. Věříme, 
že i tento krok přispěje k lepšímu 
a efektivnějšímu vzdělávání, které 
bude pro děti smysluplné a inspira-
tivní.

Pavel Kurtin, ředitel školy

Výuka plavání na 1. stupni ZŠ 
Luhačovice
V 2. pololetí toho školního roku mají 
žáci ZŠ Luhačovice ve výuce zahrnut 
kurz plavání. 
Plavat chodí žáci od 1. až do 5. třídy, 
pravidelně ho absolvují 1x týdně 
pod dohledem zkušených pedagogů 
z plavecké školy.  
Plavání je jednou z nejkomplexněj-
ších a nejprospěšnějších fyzických 
aktivit, kterou mohou děti začít 
praktikovat již v raném věku. Žáci 
získávají nejen fyzickou kondici, ale 
také mnoho dalších výhod, které jim 
mohou pomoci v různých aspektech 
jejich života.
Plavání je dovednost, která může být 
životně důležitá. Naučit se plavat 

znamená získat schopnost bezpečně 
se pohybovat ve vodě, což může být 
klíčové v situacích, kdy je třeba za-
chránit sebe nebo někoho jiného. 
Plavání je pro většinu dětí zábavná 
aktivita, která může přinést mnoho 
výhod pro fyzické i mentální zdraví. 
Děti, které začnou plavat, získávají 
nejen lepší kondici, ale také cenné 
životní zkušenosti a dovednosti, 
které jim mohou pomoci v budouc-
nosti. Kromě toho plavání podpo-
ruje celkovou fyzickou zdatnost, 
zlepšuje kardiovaskulární zdraví 
a posiluje svaly celého těla.
Nesmíme rovněž opomenout výho-
du městského plaveckého bazénu, 

díky čemuž mohou děti pravidel-
ně zlepšovat plavecké dovednosti 
v rámci školního rozvrhu. přímo 
v rámci školního rozvrhu. Usnadňu-
je to také organizaci plaveckých sou-
těží a považujeme to za velké plus.
Podpora rodičů a dostupnost ba-
zénu jsou klíčovými faktory, které 
mohou výrazně přispět k úspěchu 
dětí v plavání. Jsme rádi, že máme 
plavání zahrnuto ve školní výuce, 
protože to zajišťuje, že všechny děti 
mají příležitost naučit se tuto důle-
žitou dovednost.

Kolektiv pedagogů  
1. stupně ZŠ Luhačovice
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Zprávy Z města



Luhačovické noviny 7

spOLEČNOst

Výroční schůze zahrádkářů
Tradičně v neděli v 9 hodin ráno se 
v Hotelu Vltava konala výroční schůze 
našeho zahrádkářského spolku. Letos 
se zúčastnily tři čtvrtiny aktivních 
členů, což svědčí o velkém zájmu o jeho 
dění. Mezi hosty jsme přivítali starostu 
města Ing. Mariana Ležáka, místosta-
rostu Daniela Mejzlíka a pana senátora 
Oldřicha Hájka.
Po uvítání společnosti jsme drželi 
minutu ticha za přátele, kteří nás 
v uplynulém roce opustili. Zvláště nás 
zasáhl odchod našeho kronikáře, přítele 
Vladimíra Durďáka, čestného předsedy 
spolku.
Následující část schůze se nesla ve 
znamení shrnutí naší činnosti. Před-
seda spolku, přítel Dalibor Petrželka, 
zhodnotil uplynulý rok a pochválil 
brigádníky, kteří se aktivně podíleli na 
údržbě pálenice a moštárny. Ekono-
mické shrnutí přednesla paní Michaela 
Marková, která informovala, že díky 
lepší vytíženosti pěstitelské pálenice se 
podařilo pokrýt finanční ztráty z mi-
nulých let. Dále jsme byli obeznámeni 
s plány na letošní zájezd – do Štramber-
ka a na akci Otevřených sklepů  v Po-
lešovicích, na který jsou zváni i ostatní 
občané Luhačovic, Řetechova, Polichna 
a Kladné Žilína.
Pan starosta spolu s místostarostou po-
děkovali za přijetí do spolku a podělili 
se o plány města, mezi něž patří oprava 
chodníků a ulic i stavba nového kru-
hového objezdu. Pan senátor Oldřich 
Hájek, který byl již podruhé hostem 
naší výroční schůze, obohatil diskuzi 
o zajímavé informace. Jako zapálený 

včelař upozornil na nutnost monito-
rování výskytu sršně asijské v našich 
zahradách a doporučil přípravu 
lapačů proti bodavému hmyzu. Po-
dělil se o recept, kdy se do lapačů má 
smíchat sirup, pivo a bílé víno, které 
na rozdíl od jiných nástrah včely 
medonosné neláká.
Po oficiální části programu jsme si 
společně vychutnali loňskou slivovici 
z naší pálenice a s novou ročenkou 
jsme se rozešli do svých domovů. Již 
nyní se těšíme na příští rok, který 
bude pro náš luhačovický spolek 
jubilejní. Čekají nás oslavy 80 let od 
jeho založení.

Terezie Bartoníčková, Kulturní 
referentka ČZS ZO Luhačovice

„PŘIJĎTE SI K NÁM HRÁT“ 
Mateřská škola Luhačovice zve zájemce  

o přijetí na Den otevřených dveří.  
Koná se 22. 4. 2025 v I. třídě (pavilon C), 

od 14,30 do 16,00 hodin. 
 

Těšíme se na Vás! 

„Tady pramení výhody“ – Karta občana – DUBEN 2025
V dubnu 2025 můžete s kartou „Tady pramení výhody“ využít následující slevy a nabídky:

•	 20% sleva na akce pořádané Kultur-
ním a kongresovým centrem Elektra.

•	 10% sleva na jednorázové vstupné 
na Městskou plovárnu.

•	 10% sleva na sportovní a regene-
rační služby v SC Radostova (z jed-
norázového vstupného).

•	 10% sleva na jednorázový vstup do 
nového sportovního centra GYM-
ZURA.

•	 Kofola zdarma k obědovému 
menu v restauraci Elektra.

•	 10% sleva na všechny druhy oplat-
ků a dárkového zboží v obchůdcích 
Oplatky Clip.

•	 10% sleva v Městském informačním 
a turistickém centru Luhačovice na 
publikace o Luhačovicích

Pokud chcete tyto výhody využí-
vat i v tomto roce, nezapomeňte 
si svou kartu obnovit! Platnost 

karty je na kalendářní rok a lze 
ji prodloužit přímo v Městském 
turistickém a informačním centru 
na KKC Elektra.
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Funkcionalistické vily 
Funkcionalistické vily v městské části

Po prohlášení Luhačovic za léčebné 
místo roku 1915 a po vzniku Českoslo-
venska došlo díly následnému pře-
konání hospodářské krize k velkému 
stavebnímu rozvoji. Kromě lázeňských 
domů byla vystavěna řada zajímavých 
soukromých vil. Stavebníky se stává 
středostavovská vzdělaná klientela, 

která je otevřená novým myšlenkám 
i architektonickému názoru. V lázních 
vyrostlo od konce dvacátých let několik 
významných vilových staveb ve funk-
cionalistickém duchu. Významným 
autorem pěti funkcionalistických vil 
v Luhačovicích byl brněnský architekt 
Bohuslav Fuchs. Podílel se již od polo-
viny dvacátých let na urbanistických 
studiích lázeňského středu a celého 
města. Jeho penziony v Bílé čtvrti 
v Luhačovicích patří k vysoce ceněným 
památkám architektury meziválečného 
Československa. Stejně jako Dušan Jur-
kovič se Bohuslav Fuchs zasloužil o mi-
mořádně architektonicky významný lá-
zeňský celek. Fuchsovy penziony v Bílé 
čtvrti byly dalším pokusem o jednotné 
pojetí lázeňské výstavby a staly se 
nejvýznamnějším příkladem moderní 
architektury v Luhačovicích i inspirací 
pro další stavebníky. Konec třicátých 
let byl stejně jako v celé republice také 
v Luhačovicích na dlouhou dobu kon-
cem vilové architektury. Válečná léta 
a následná socialistická éra přerušily 
až na několik výjimek slibně se rozvíje-
jící kulturu vilové výstavby.

V letech 1927 až 1928 navrhl Bohuslav 
Fuchs pro Luhačovice pět vil v novém 
architektonickém pojetí. Penziony Avi-
on, Viola, Radun a Iva (rok po nich ještě 
Sáva poblíž nádraží) vzbudily velký 
rozruch a pozornost svým odlišným 
architektonickým přístupem. O jejich 
výjimečnosti svědčí i to, že část lázní 

blízko pramene Aloisky byla nazvána 
podle barvy jejich fasád „Bílá čtvrť“. 
Protokol o povolení výstavby vil pro 
investory Josefa Martiníka, Františka 
Svobodu, Josefa Ambrože, manžele 
Resenbergovy a manžele Jahodovy pod 
podepsán 3. září 1927. Architekt důsled-
ně řešil optimální a ekonomické využi-
tí parcel i začlenění staveb do lázeň-
ského prostředí. Zakládací podmínky 

ve svahu a blízko léčebného pramene 
byly komplikované a vyžadovaly řadu 
opatření. Vzdálenost vil byla stanove-
na nejméně na 10 metrů a 5 metrů od 
sousedních hranic, byly předepsány 
předzahrádky a jednotné ploty. Jako 
první byla započata výstavba penzionu 
Avion pro Kristu a Josefa Ambrožo-
vy. V následujícím roce se výstavba 
rozšířila o další penziony Violu, Radun 
a Ivu. Všechny Fuchsovy penziony byly 
podobně členěny na část obytnou pro 
majitele domu, část s byty pro hosty 
a část společenskou. Hospodářský, 
společenský a obytný provoz byl orga-
nicky propojen. Stavby byly omítnuty 
vápennou nebarvenou omítkou. Bílé 
stěny v kombinaci se skleněnými výpl-
němi byly důsledně užity v interiérech 
i exteriérech. Individuální řešení budov 
s novou lapidární skladbou a jednodu-

chou dispozicí je sjednoceno urbanis-
tickým řazením, objemovými dimenze-
mi a výrazem. Stavby opticky směřují 
mimo svůj vlastní objem do volného 
prostoru. Působí přirozenou elegancí 
architektonického projevu. 

Zdroj: Příběhy domů a vil 
Blanka Petráková 
Ladislava Horňáková

hIstOrIE
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VZPOMÍNKY
Úsměv měl na 
rtech, dobrotu 
v srdci, lásku 
v duši.
Dne 26. 4. 2025 
uplyne již deset 
let, kdy nás navždy 
opustil náš milo-

vaný tatínek a dědeček pan, JOSEf 
MaHdaL. 
S láskou a vděčností často vzpomínají 
děti a vnoučata. Děkujeme všem za 
tichou vzpomínku. 

Dne 1. 4. 2025 
uplyne 110 let od 
narození naší 
maminky, babič-
ky a prababičky 
paní BOHuMiLy 
PErutKOvé. S lás-
kou a úctou stále 

vzpomínají dcera Bohumila, synové 
Ladislav a Zdeněk s rodinami.
Děkujeme všem za tichou vzpomínku.

Dne 12. 2. 2025 uply-
nulo již 12 let od 
smutné chvíle, kdy 
nás navždy opustil 
pan františEK 
StOLaříK z Řete-
chova.

Dne 12. 4. 2025 to 
bude již 7 let, co 
nás navždy opusti-
la paní JarMiLa 
StOLaříKOvá 
z Řetechova.
Na rodiče vzpomí-

nají synové s rodinami.

Stvořil Bůh, stvořil 
Bůh ratolest, bych 
mohl věnce vázat. 
Děkuji, děkuji za 
bolest, jenž učí 
mne se tázat..        
13. 4. uplyne 20 let 
od chvíle, kdy 

zemřel manžel, tatínek, bratr, švagr, 
kamarád SvatOSLav JaníK. Vzpo-
meňme na něj společně.

Společenská 
kronika
Narození:
Lilith Mikulková

Blahopřejeme!

Úmrtí:
Jiřina Johnová, 94 let
Josef Máčala, 84 let.

Všem pozůstalým vyjadřujeme 
upřímnou soustrast.  

spOLEČNOst

Dne 9. dubna 
uplyne 15 let, 
co nás opustila 
paní OLdřišKa 
vOLaříKOvá. 
S láskou vzpomíná 
nejbližší rodina. 
Děkujeme všem za 

tichou vzpomínku.

Dne 1. května 
2025 by naše 
milovaná babič-
ka, paní MariE 
MiKuLCOvá osla-
vila 100 let. Záro-
veň si připomíná-
me tento rok 40 let 
od jejího úmrtí. 
Vzpomínáme také 
na jejího manžela, 
našeho dědeč-
ka JarOSLava 
MiKuLCE, který 
nás opustil před 

21 lety v roce 2004. Stále jste v našich 
srdcích.
S láskou a vděčností vzpomíná nej-
bližší rodina. Děkujeme všem, kdo 
vzpomenou s námi. 

Dne 29. 3. uply-
nulo 11 let, kdy 
nás navždy opus-
til náš milovaný 
syn rOBErt 
OuLEHLa.                                  
S láskou vzpomína-
jí rodiče, sestřičky, 

prarodiče a strýc. Navždy zůstaneš 
v našich srdcích!

Dne 2. 4. 2025 
uplyne 10 let, kdy 
nás opustil náš 
drahý tatínek, 
dědeček a pradě-
deček, pan JOSEf 
ZáHOrOvSKý. Za 
tichou vzpomínku 

děkuje rodina. 

Dne 20. 2. 2025, 
jsme se rozloučili 
s naším tatínkem, 
dědečkem a pra-
dědečkem, panem 
JarOSLavEM 
ZaPaLaČEM. 
Srdečně děkujeme 

všem příbuzným, přátelům a zná-
mým za účast, květinové dary a slova 
útěchy. Syn Pavel a dcera Iveta s ro-
dinami. 
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KINO

Středa 2. 4. 2025, 19:30
Bridget Jonesová: Láskou šílená
Komedie / Drama / Romantický, VB / 
USA, 2025, 118 min., režie: M. Morris

Čtvrtek 3. 4. 2025, 19:30
Moře na dvoře
Komedie, Česko, 2025, 102 min., režie: 
Martin Horský

Pátek 4. 4. 2025, 19:30
Jak se nám to mohlo stát?!
Komedie, Česko, 2025, 100 min., režie: 
Petr Zahrádka

Sobota 5. 4. 2025, 19:30
anora
Komedie / Drama / Romantický, USA, 
2024, 139 min., režie: Sean Baker

Pondělí 7. 4. 2025, 19:30
štěstí a dobro všem
Dokumentární, Česko / Nizozemsko 
/ Francie, 2025, 96 min., režie: Filip 
Remunda

Úterý 8. 4. 2025, 19:30
Útěk
Rodinný / Drama, Česko, 2025, 
85 min., režie: David Laňka

Sobota 12. 4. 2025, 19:30
v dobrém i zlém
Komedie, Česko, 2025, 93 min., režie: 
Marta Ferencová

neděle 13. 4. 2025, 16:00
Minecraft film
Akční / Dobrodružný / Fantasy, USA 
/ Švédsko, 2025, 100 min., režie: Jared 
Hess

Pondělí 14. 4. 2025, 16:00
Zápisník alkoholičky
Česko, 2024, 90 min., režie: Dan Svátek

Středa 16. 4. 2025, 19:30
tichá pošta
Rodinný / Drama / Dobrodružný, Čes-
ko / Slovensko / Srbsko, 2025, 97 min., 
režie: Ján Sebechlebský

Čtvrtek 17. 4. 2025, 19:30
vyšehrad dvje
Komedie, Česko, 2025, 110 min., ne-
vhodné do 15 let, režie: Martin Kopp, 
Jakub Štáfek

Pátek 18. 4. 2025, 19:30
Emilia Pérez
Krimi / Muzikál / Drama / Thriller 
Francie / Belgie, 2025, 130 min., režie: 
Jacques Audiard

Sobota 19. 4. 2025, 19:30
Moře na dvoře
Komedie, Česko, 2025, 102 min., režie: 
Martin Horský

Pondělí 21. 4. 2025, 19:30
vilém tell
Akční/Drama/Životopisný/Historický, 
VB/Švýcarsko/Itálie, 2025, 133 min., 
režie: Nick Hamm

Středa 23. 4. 2025, 19:30
v dobrém i zlém
Komedie, Česko, 2025, 93 min., režie: 
Marta Ferencová

Čtvrtek 24. 4. 2025, 19:30
Bridget Jonesová: Láskou šílená
Komedie / Drama / Romantický, VB / 
USA, 2025, 118 min., režie: M. Morris

Pondělí 28. 4. 2025, 19:30
Moře na dvoře
Komedie, Česko, 2025, 102 min., režie: 
Martin Horský

Úterý 29. 4. 2025, 19:30
vyšehrad dvje
Komedie, Česko, 2025, 110 min., režie: 
Martin Kopp, Jakub Štáfek

Středa 30. 4. 2025, 19:30
Jak se nám to mohlo stát?!
Komedie, Česko, 2025, 100 min., režie: 
Petr Zahrádka

KULTURNÍ 
A KONgRESOVé 
cENTRUM ELEKTRA
Úterý 1. 4. 2025 / 19:30 hod.
Beseda / České podsvětí Josefa 
Klímy
Místo: KKC Elektra, kinosál
Vstupné: 250 Kč

neděle 6. 4. 2025 / 19:30 hod.
divadlo / Záskok
Místo: KKC Elektra, kinosál
Vstupné: 200 Kč
Cimrman – Smoljak – Svěrák v podání 
Divadla Nahodilých Ochotníků (DNO) 
z Vizovic

Středa 30. 4. 2025 / 19:00 hod.
taneční zábava / dH Mistříňanka
Místo: KKC Elektra, sál Rondo
Vstupné: 250 Kč v předprodeji, 290 Kč 
na místě
Přijďte si zazpívat a zatančit.

MALé ZáLESÍ

6. 4. 2025 od 14:00
vynášení Mořeny
Krojovaný průvod vyjde od Pošty 
a bude zakončen tanečním vystou-
pením u Čokoládovny a vhozením 
Mořeny do potoka.

MUZEUM 
LUHAČOVIcKéHO 
ZáLESÍ
Út–nE 9–12 a 13–17
kontakt: 577 132 883, muzeum.
luhacovice@muzeum-zlin.cz

auto-moto-kolonáda
do 28. 12. 2025
Výstava o historii automobilových 
a motocyklových turnajů v Luhačovi-
cích v letech 1928 až 1947.
Na lázeňské kolonádě v Luhačovicích 
probíhá stejnojmenná exteriérová 
výstava.

vELiKOnOČní vyšívaný šátEČEK
15. 4. | 14:00–17:00
Vyšívací dílna pro veřejnost, při které 
si připomeneme starý zvyk.
Vstupné: 40 Kč

Letecká bitva nad Bílými Karpaty
3. 4. 2025 od 17.00 hodin
Přednáška Vlastimila Hely při příle-
žitosti připomínky 80 let od konce 
druhé světové války.
Městská knihovna Luhačovice, vstup-
né 40 Kč

Jom-ha šoa
24. 4. 2025 od 14.00 hodin
Veřejné čtení jmen obětí holokaustu. 
Před KKC Elektra

SLUNEČNÍ LáZNĚ

Obrázky z historie lázeňské léčby
18. 2. 2025 – 22. 6. 2025

kuLtura
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STřEDISKO VOLNéHO 
ČASU LUHAČOVIcE
frEE JuMPinG
Úterý 1. 4. 2025, od 17.45–18.45 hod.
Balanční cviky pro dospělé na měkké 
trampolíně
Poplatek 80 Kč

díLniČKy JarníCH dEKOraCí
Sobota 12. 4. 2025 od 15.00–18.00 
hod.
Bližší informace na plakátech

ZLínSKá LiGa MuŽŮ
Sobota 12. 4. 2025, Luhačovice 
SC radostova

vELKý SLEt ČarOdĚJŮ 
a ČarOdĚJniC
Pátek 25. 4. 2025, od 16.00–18.00 
hod.
Bližší informace na plakátech

SPOLEK AKTIVNÍcH 
SENIORů LUHAČOVIcE
Čtvrtek 3. 4. / 17.00
Přednáška / Letecká bitva o Bílé 
Karpaty, knihovna

Pátek 4. 4. / 8.45 an
vycházka Bojkovice, Mazálkova 
vyhlídka, 7 km

neděle 6. 4. / 19.00
divadlo / Záskok / KKC Elektra

Pondělí 7. 4. / 15.00
Pravidelná schůzka SaS na 
knihovně, platba zájezdu

Úterý 8. 4. / 8.30
vázání kočiček, Charita Luhačovice

Čtvrtek 10. 4. / 9.25 an
vycházka vizovice, 10 km

Úterý 15. 4. / 8.31 Čd
divadelní představení Klíčovou 
dírkou, uherské Hradiště

15.–20. 4. Pobytový zájezd
Sezimovo Ústí

Čtvrtek 17. 4. / 13.00 u domova pro 
seniory
vycházka Horní dvůr

Úterý 22. 4. / 13.00 u domova pro 
seniory
vycházka do Biskupic

Pátek 25. 4. / 15.00
velikonoční setkání ve farní 
kavárně

Čtvrtek 1. 5. / 15.00
Májová schůzka na knihovně

kuLtura

Fašanky Kladná Žilín 
2025

32, takový byl letošní rekordní počet 
maškar v Kladné Žilín. Krásné počasí, 
skvělá nálada doprovázená harmo-
nikou Radka Duly a štědrost našich 
občanů. Děkujeme!

Fašanky 2025 – 
řetechov

Milí spoluobčané, všeci ludé…
Rádi bychom Vás opět informovali 
o dění na Řetechově a připomněli, že 
i u nás se také stále dodržujú tradice 
a že dne 22.02.2025 proběhl obecní 
Fašankový průvod.
Tato odvěká tradice se u nás udržuje 
díky aktivitě a nasazení členů SDH 
Řetechov a spoustě dalších dobrovol-
níků. Opět vše letos skvěle zorganizo-
vali a za účasti 19 účastníků jsme je 
všichni s otevřenou náručí vítali na 
svých dvorech. Děkujeme za Vaše na-
sazení života! Totiž v každém vstříc-
ném domě jsou  obdarováni bohatým 
pohoštěním, slivovicou, většina míst-
ních je již z dálky vyhlíží, naslouchají 
z dálky se nesoucímu zpěvu s hud-
bou a těší se, jak se zdivočelý průvod 
blíží. Určitě není jen tak v každém 
baráku vypít štamprlu a nacpat se 

všelijakýma dobro-
tama. To mosí být 
velká oběť!
Letošní téma pro 
masky bylo volné, 
díky čemuž jsme 
mohli v tom-
to Fašankovém 
průvodu vidět 
spoustu maskova-
ných zjevů, včetně 
farářa, vojáků, vězňů, rybky, smart-
phonu, nebo dokonce uklízecího 
mopu (no šak, ale ten nebožák „neměl 
čim pit“)… 
Sraz ráno kolem 8 h, a celou dědinu 
měli zmáknutou do 18 h. Ukonče-
ní proběhlo opět ve Zbrojnici, kde 
pro všechny bylo připraveno malé 
pohoštění. Za oběd, který byl pro ně 
připraven, děkují všichni strávníci 
rodině Zápecové. 
Organizátoři této akce chtějí také 
„speciálně“ poděkovat panu Pavlu 

Blahošovi, který celou rozjařenou 
skupinu vždy doprovází a na harmo-
niku jim do kroku hraje již spoustu 
let.
Za občany Řetechova velice děkujeme 
organizátorům za udržování nádher-
né tradice, za to, že jsou mezi námi 
lidé, kteří do podobných akcí ochotně 
vkládají svůj volný čas, energii a další 
vzácné hodnoty. Těšíme se zase za rok!

Katka Matulíková 
Řetechovská hlásná trúba
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Denní stacionář
denní stacionář se postará o vaše 
blízké během dne
Již několik let funguje pod zášti-
tou Charity Luhačovice sociální služba 
Denní stacionář. Posláním této služby 
je zajištění péče o osoby se zdravotním 
postižením (s mentálním, tělesným 
a kombinovaným postižením) a senio-
ry (včetně osob s počínající demencí). 
Péče je poskytována během dne, kdy 
jsou pečující osoby většinou v práci 
a daný člověk potřebuje takovou pomoc 
a podporu, že nezvládne být doma sám. 

Jak služba funguje?
Denní stacionář je otevřený v pracov-
ní dny pondělí až pátek od 7:00 do 
15:30. V domluvený čas klient přijde 
(nebo ho rodina přiveze) do stacio-
náře. Pracovníci stacionáře poskytují 
potřebnou péči o klienta (zajištění 
stravy, pomoc s oblékáním, pomoc 
s přesunem, pomoc s použitím WC 
atd.). Dále je pro uživatele připravena 
různorodá nabídka aktivit, kterých se 

dle své volby účastní (např. jednoduché 
cvičení, výtvarné aktivity, hraní spole-
čenských her, trénink paměti). Zajišťu-
jeme také nácviky pracovních činností 
(např. práce na počítači, nácvik vaření 
jednoduchých jídel apod.). Součástí 
služeb je také duchovní podpora. Naše 
klienty pravidelně navštěvuje kaplan 
P. Dominik Kovář a pastorační asistent 
Mgr. Karel Adámek.

Kde službu poskytujeme?
Služby Denního stacionáře jsou posky-
továny v sídle Charity Luhačovice na 
adrese Hradisko 100, 763 26 Luhačovice, 
kousek od autobusové zastávky u zám-
ku. Prostory stacionáře jsou umístěny 
v přízemí a jsou bezbariérové včetně 
nájezdové rampy pro osoby na vozíku. 

Kolik za službu zaplatím?
Cena za služby denního stacionáře se 
odvíjí od platného ceníku na základě 
četnosti návštěv stacionáře a využí-
vaných služeb. Předběžnou kalkulaci 

vám můžeme sdělit po zhodnocení 
míry podpory, kterou konkrétní osoba 
potřebuje.
Jak si službu zařídit?
V případě, že vás zaujaly informace 
o Denním stacionáři a měli byste 
zájem o tuto službu, kontaktujte nás 
na tel. 577 132 363, 731 646 717, nebo 
emailem: libuse.hanicakova@luhacovi-
ce.charita.cz. Mgr. Libuše Haničáková, 
vedoucí denního stacionáře, si s vámi 
domluví nezávaznou schůzku u vás 
doma nebo můžete přijít na návštěvu 
k nám do stacionáře. Do stacionáře při-
jímáme klienty nejen z Luhačovic, ale 
i blízkého okolí (Kladná Žilín, Řetechov, 
Polichno, Horní Lhota, Dolní Lhota, 
Sehradice, Pozlovice, Biskupice, Lud-
kovice). V případě, že nám to kapacita 
umožňuje, jsme schopni zajistit dovoz 
a odvoz klienta do a ze stacionáře. Těší-
me se na setkání s Vámi! 

Libuše Haničáková, vedoucí denního 
stacionáře, sociální pracovník

Luhačovjané i návštěvníci lázní společně pochovali basu
V Luhačovicích se díky úsilí Lyžař-
ského oddílu daří udržovat stále 
živou tradici slavnostního zakončení 
Masopustu. Na masopustní úterý dne 
4. března byla v prostorách Loutko-
vého sálu Sokolovny obřadně pocho-
vána basa, čímž Masopust předal 
pomyslné žezlo čtyřicetidennímu 
předvelikonočnímu půstu. Rozverný 
průvod masek v čele s basou nesenou 
na márách, žertovné kousky medvě-
da, ale především svéráznou litanii 
„faráře“ si užívali všichni hosté, kteří 
suterén Sokolovny zaplnili do posled-
ního místečka. K tanci a poslechu se 
střídaly populární písně s tradiční 
cimbálovkou, tombola byla díky štěd-
rosti místních podnikatelů opravdu 
bohatá a bájný nápoj saratoga letos 
obzvláště chutný. Po úvodním slovu 
starosty Mariana Ležáka večer vyvr-
cholil průvodem masek a pochová-
ním samotné basy. Roli faráře letos 
opět přijal pan Josef Hampl st. a svou 
nezdolnou energií, břitkým smyslem 
pro humor a průpovídkami komen-
tujícími jak odvěká moudra, tak 

i aktuální dění na lokální i světové 
politické scéně opakovaně způsoboval 
výbuchy smíchu v publiku. 
Zapište si tedy do svých diářů: Ma-
sopustní úterý v roce 2026 připadne 

na 17. února a už teď se těšíme s vámi 
všemi na viděnou. 

Výbor Lyžařského oddílu  
Facebook.com/LyzariLuhacovice

kuLtura



Luhačovické noviny 13

Jarní výlety do přírody v okolí 
Luhačovic

Rozhledna Královec 
u Valašských Klobouků

Když dostatečně prozkoumáte město 
a jeho příběhy, doporučujeme vypravit 
se na túru do bělokarpatské přírody. 
Cílem výšlapu může být třeba dřevě-
ná rozhledna Královec, která se tyčí 
do výšky téměř 22 metrů, odkud vám 
nabídne úchvatné výhledy. Dostanete 
se k ní po naučné stezce, která začíná 
u viaduktu pod vlakovým nádražím. 
Z Masarykova náměstí vás sem dovede 
červená turistická značka. Chystáte-li 
se na výšlap s dětmi, můžete následo-
vat trasu zábavného výletu orchidejo-
vými loukami, který zpestří povídání 
o krajině, čertovská pověst i tajenka. 

Malenisko: pěšky na 
poutní místo kousek od 
Luhačovic
Provodov je maličká vesnička, která 
leží mezi Zlínem a Luhačovicemi. Jen 
kousek za vsí stoupá prudká cesta 
mezi sady k poutnímu kostelíku na 
Maleniskách. Kostel je zasvěcen Pan-
ně Marii Sněžné a je dodnes místem, 
které dýchá příjemnou starosvětskou 
atmosférou. 
Zřícenina, poutní místo a křížová ces-
ta. Náš tip na výlet láká tajemstvím 
záhadných míst, která pamatují věky. 
Pojďte si tu atmosféru užít s námi. 

Cíl a start: Pozlovice 
délka trasy: 9 km 
doba výletu: 3,5 h
 
doporučujeme pro rodiny s dětmi 
a milovníkům přírody
Z Pozlovic se vydáte poklidnou cestou 
linoucí se kolem pastvin s krásnými 
výhledy až ke zřícenině hradu Starý 

Světlov. Ten pochází ze 14. století 
a z původní krásy se dochovaly už jen 
nepatrné zbytky – val, příkop a část 
zdiva. To však neznamená, že hrad 
nestojí za návštěvu. Je to místo, které 
neztratilo po staletích svou atmo-
sféru a které pořád dýchá bojovnou 
minulostí. Odtud je to už jen kousek 
na osobité poutní místo Malenisko 
s vodní kaplí. Právě tento pramen 
dal Malenisku sílu a atraktivitu pro 
svou léčivou schopnost uzdravo-
vat. Od počátku 18. století se místo 
postupně proměňovalo a vzkvétalo 
s dary a šlechetností občanů, coby 
poděkování za uzdravení. navazující 
křížová cesta z počátku 20. stole-
tí vás uvede do chladivého bukového 
lesa, kde na konci cesty, šplhající 
strmě vzhůru, můžete spočinout 
u kapličky. Odtud už půjdete jenom 
z kopce, kde vás zastaví jen výhledy 
do krajiny a moře ostružin.

tIpy Na výLEty
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Setkání recepčních přineslo inspiraci, sdílení 
zkušeností a novinky pro nadcházející sezónu
V polovině března se uskutečnilo již 
šesté Setkání recepčních a ubytova-
telů, které opět spojilo profesionály 
z oblasti cestovního ruchu. Akci orga-
nizovalo Městské turistické a infor-
mační centrum Luhačovice (MTIC) ve 
spolupráci s Destinační společností 
Zlínsko a Luhačovicko. Přes 50 účast-
níků zde sdílelo zkušenosti, získávalo 
nové informace a hledalo inspiraci 
pro nadcházející sezónu.
Hlavním tématem setkání byla otázka, 
jak efektivně prodloužit délku pobytů 
hostů. Diskutovalo se o speciálních 
pobytových balíčcích, doprovodných 
programech (kultura, exkurze, pro-
hlídky) i o tom, jak lépe informovat 
hosty o možnostech, které region 
nabízí. Důraz byl kladen na zážitkové 
turisty, kteří ocení tematické pobyty, 
například wellness, gastronomii nebo 
aktivní dovolenou spojenou s cyklový-
lety a pěší turistikou.
Během setkání se řešila i další prak-
tická témata související s provozem 
ubytovacích zařízení. Hovořilo se 
o parkování, bezpečném nabíjení 

baterií elektrokol nebo nabídce sní-
daní. Důležitým bodem bylo také za-
jištění přístupu k léčebným procedu-
rám pro hosty, kteří nejsou ubytováni 
v lázeňských domech.
Zajímavou součástí programu byla 
prezentace pana Fridricha o historii 
a nabídce služeb Slunečních lázní. 
Jana Tkadlecová a Dominika Brázdi-
lová z Destinační společnosti Zlínsko 
a Luhačovicko představily tipy na 
výlety i projekt Baťův region, který 
nedávno získal prestižní cenu cestov-
ního ruchu. Tento projekt zahrnuje 
i naše město s komentovanou pro-
hlídkou „Továrník Baťa a Luhačovice“.
Po hlavní části programu následovala 
návštěva výstavy „Auto-moto-koloná-
da“ v Muzeu Luhačovického Zálesí. Tato 
jedinečná expozice přibližuje historii 
automobilismu a motocyklů v lázeň-
ském městě a představuje unikátní 
sbírku místního sběratele pana Mala-
níka. Dopoledne jsme ukončili návště-
vou obchůdku Luhačovský kútek, který 
propaguje místní výrobce s důrazem 
na kulturní dědictví, ekologickou 

udržitelnost a sezónnost. Účastníci zde 
mohli získat inspiraci, jak pomocí lo-
kálních surovin a specialit zatraktivnit 
svou nabídku pro hosty.
 Setkání přineslo nejen užitečné in-
formace, ale i prostor pro sdílení zku-
šeností a navázání nových kontaktů. 
Již nyní se těšíme na příští ročník!

Terezie Bartoníčková

spOLEČNOst

FARNOSTI POZLOVICE A LUHAČOVICE 
VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA 

Farní ples
26. dubna 2025 od 20:00 hod.

VÍCEÚČELOVÝ SÁL POZLOVICE
Těšit  se můžete na skvě lou hudbu,  předtančení ,  

bohatou tombolu i  pů lnoční  překvapení .
Občerstvení  za j ištěno.

Vstupenky v ceně 200 Kč v předprodej i  na tel .  č .  732 302 499 (volat můžete po 14 hod, )
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spOLEČNOst, INZErCE

Zahradník
•	 údržba	zahrad

•	 prořez	stromů	a jejich	ošetření

Tel.: 739 04 04 64

OTEVŘENO TŘIKRÁT TÝDNĚ 

LUHAČOVICE

►  HotelAlexandria.cz

Nabízím šití 
bytového 

textilu a různé 
opravy dle 
domluvy.

Luhačovice
Tel. 731 016 554

Kurzy AJ/ NJ v Městské 
knihovně v Luhačovicích 

Konverzace pro všechny generace, příprava 
na zkoušky, angličtina s tancem

Info paní H. Hurtová, tel. 602 100 745
Relaxační a vzdělávací akce
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